inuocabo. Dcessores. v̄gines et viduas p̄fā  
ter interpollo. Sed tñ p̄ oīb̄ his sacratissi  
mā dei genitricē virginē maria p̄fidentius  
adorabo. Scio em̄ q̄ tā pia dulc̄ et suauis  
est maria. q̄ nec noīari p̄t q̄n accēdat. nec  
cogitari q̄n recreet affectū diligētiū se. Hec  
est em̄ illa q̄ salutē oīb̄ impetravit. et totius  
mūdi repationē obtinuit. Hec Berñ. Ans  
elmus. O semia mirabilis singularis. et sin  
gularit̄ admirabilis. p̄ quā elementa reno  
uant. infirmi medicant̄. hoīes saluant̄ et an  
geli reintegrant̄. O semia grā plena. de cu  
ius plenitudinis abundātia resp̄la reuici  
scit om̄s creatura. Berñ. O bñdicta geni  
trice. innētr̄ gr̄e. mater salut̄. p̄ te accē  
sum habem⁹ ad filiū tuū. vt p̄ te nos susci  
piat. q̄ p̄ te dat⁹ est nob̄. Excusat apud ip̄m  
integritas tua culpā corruptiōis nr̄e. hūli  
tas tua deo grata o beatissima veniā impe  
tret vanitati nr̄e. O bñdicta p̄ grām quam  
inuenisti. p̄ progratiā quā meruisti. p̄ mis  
ericordiā quā pepist̄. fac vt q̄ mediāte te di  
gnat⁹ est fieri particeps infirmitat̄ et mis  
erie nr̄e. te intercedēte nos faciat participes  
gl̄ie sue. Hec Berñ. Hō Jam nunc ve  
estimo o aia mea aliqliter meritorie puer  
tisti radiū p̄tēplatiōis ad videndū qlit̄ for  
matis p̄ naturaz; et quō deformata p̄ cul  
pā. p̄uerte nūc radiū tuū. iā vt spero p̄ cōtri  
tionē depurata. ad intuendū qlit̄ sis refor  
mata p̄ grām. Scire tñ debes q̄ q̄nto p̄fe  
ctius p̄ tēplatiōis lauacriū caligo mentis de  
tergī. cato lucidi⁹ diuīe repatiōis bñficiū  
speculaf. Pct̄m em̄ fm̄ Aug⁹ est tenebra q̄  
intellect⁹ obtundit̄. et interior hōt̄ obte  
nebrat̄. Uñ necesse ē vt tāto sollicit⁹ mēta  
les oculi p̄ peccati tenebra p̄ cōpunctōis la  
chrymas p̄tinue expurgant̄. q̄nto amplius  
p̄ hāc p̄tēplatiōis radius obtenebra. Hec  
Aug⁹. Jam igīt̄ o aia in affectiōib⁹ serena  
ta. dirige radiū p̄tēplatiōis ad intuendū  
q̄z pfunda dei clemētia. et q̄z alta dī sapientia  
q̄z mira dei potētia sis p̄ grām reformata  
Considera p̄mo qliter p̄ beneficium redē  
ptionis te a p̄tō originali liberauit. Añ ig  
noras q̄ p̄c̄m̄ originale eras bonis na  
turalib⁹ et spūalib⁹ spoliata. potestati p̄nci  
pis tenebrarum sublugata. a patria tua re  
pulsa et alienata. Sed fm̄ Berñ. Singu  
laris illa maiestas mori voluit revivarem⁹  
fernire vt regnarem⁹. exulare vt repatriare  
mus. et ad vilissima opera inclinatus est. vt

# Holiloquium

nos constitueret sup omnia opera sua. Venit enim filius hominis querere et salvum facere quod perierat. Venit inquit ut te superbus humiliaret. Gregorius in registro. Ad hunc unigenitum dei filium formam infirmatis nostre suscepit. ad hunc inuisibilis non solum visibilis. sed etiam despectus apparuit. ad hunc etumeliam ludibria. illusionum probra. passionum tormenta toleravit. ut superbum non debere esse hominem doceret hunc deus. Aug. Omnia bona terrena contempsit deus. ut ostendenda monstraret. et omnia terrena mala sustinuit. ut sustinenda doceret. ut neque in illis quereret felicitas. neque in ipsis timere aduersitas. Venit secundo ut te pri recedilaret. Aug. Cum inimicu es. scis patrem ego reconciliavi te. cum longe esses. ego veni ut reducerem te. cum inter montes et silvas errares. quesui te. inter lapides et ligna inueni te. in humeris meis portauit te. pri meo reddidi te. laboravi. sudavi. caput meum spinis exposui. manus meas clavis obieci. lancea latum meum aperire pmisi. sanguinem meum per te fudi. torques non dicam iniurias sed asperitatem laceras sum. propter te. sed heu propter peccatum tuum te dividis a me. Venit tertio ut te venditum repararet. Aug. Admiratur. gratulemur. amem. laudem. adoremus. quoniam per redemptoris nostri mortem. de morte ad vitam. de tenebris ad lucem. de exilio ad patriam. de corruptione ad incorruptionem. de miseria ad gloriam. de luctu ad gaudium vocatus sumus. Gregorius nazarenus. Omnia et inaudita pmiatio. quod creator est fit creatura. quod immensus est caput. quod diuus est in omni. pauper efficit. Suscepit imaginem carnis mee. ut imaginem quam fecerat repararet. ut carne mortalitate immortalitate dotaret. Explicare nunc o anima mea. respice in faciem christi tui. Vide faciem illam quondam splendoris nimio luminosam. propter te velata contra charitatem. decorum speciosam. inflata contra speciositatem. dulcore gratosam. consputata contra gratiositatem. amore desiderabile. abominabile contra desiderabilitatem. Vide nunc o anima mea et diligenter considera mira et inaudita prodigia quae fecit dominus super terram. De illud ut honore. innocens flagellata et soleris. iustus crucifixus ut libereris. agnus immaculatus occiditur ut epuleris. sanguis et aqua de latere lanceti emittuntur ut poteris. Respice igitur in precium redemptiorum. placas offensas purificationis. inspicere exemplum informationis. pre-

stans amminiculum scificationis. aspice auxilium protectionis. reseras ianuam incarcerationis. suscipe premium retributiois. offerens gratiam iustificationis. Aspice o anima delicate contemplatione assidue. et fac imitacione profecte exemplarum summate iusticie. quod tibi in mente monstratum est. Hunc est in christi victoriosissima corporibus estuas. et christus dominus tuus. rex dei. omni genere penitentia. in omni parte sensum. ab omni statu hominis. Rex illusus. preses iudicavit. discipulus vendidit. apostoli reliquerunt. pontifices. scribere et pharisei tradiderunt. gentiles flagellauerunt. turbe condemnauerunt. ac milites crucifixerunt. Bern. Caput illud angelicis tremendum spiritibus. densitate spinarum pungit. facies pulchra per filium hominem. spuma in deorum deturpat. oculi lucidiores sole caligant in morte. aures que audiunt angelicos cantus. audiunt per totum insultus. os quod docet angelos. sella et acero portat. pedes quoque scabellum adorat quoniam sanctum est. crucifixum affigunt. manus que formauerunt celos sunt in cruce extense et clavis affixa. corpus verberatur. latum lancea perforatur. Et quid plura. non remansit in eo aliquid liberum nisi sola lingua. ut per persecutionem exoraret. et in tempore discipulo comedaret. Hec Bern. Et quid plura. o fidelis anima saluatoris non nullis aduersarii hostium tentamentis potuit a nobis salvatis cura reuocari. Sed quod magis est nobis ostendit emulatio. eo grauior nos si banc spernimus sequitur damnatio. Anna. O homo. iam diu tacui. quod que possumus cuius gaudio pariter et luctu deuota mente recepi. Hanc igitur gaudiebo in domino. quod me tamen dilexit quod unigenito filio suo propter me non pepercit. O inestimabilis dilectio caritatis. ut ancilla immo nec nois ancille digna redimeres filium tradidisti. O domine iesu christe quod propter me tamen non pepercisti. cor meum tuus vulneribus ictu saucia. et mente mea tuo sanguine ictu ictu. ut quocumque me vertat semper te videat crucifixum. et quocumque in speciero mihi appareat tuus sanguine rubricatum. ut sic totus in te tendens. nil valeat propter te inuenire. nil nisi tua vulnera intueri. Hec mibi solatio sit tecum mihi crucifigi. et mihi sit intima afflictio aliquid propter te meditari. Hugo de sero viceretur. Nulla dilectio maior. nulla caritas sincerior. nullus amor fortior. mortuus est pro me.

innocens. nihil in me inuenies quod amaret sed heu huius hanc miram circa nos diuine pietatis dignationem aduerto. de nimia ingratitudine mea non modicum profundor et erubesco.

**H**ugo de arra aie. O aia dereliquisti sponsus tuus. psteriisti amor tuus. et per tantis beneficis gras non egisti. quod ut relevaret te illuc vnde cederas. ipse descendere dignatus est. et pie pati quod tolerabas. Logita ergo quanto diligit te quod non nisi moriendo a morte voluit liberare te. **H**ec Hugo. Vnde aia mea. quanto beneficia redemptoris recognoscis digniora. tanto pietatis ingratitudinis sunt deteriora. Vnde de genere sis ingrata. cui tanta beneficia sunt collata. **H**agnus enim est pietatis ingratitudinis. Quia enim Berni. Ingratitudo est quod ventu vieno. ericas rinnulos diuine misericordie fonte dementie et flueta gressu. Attende igitur o anima mea. frequenter volue et renolue in mente illud horibile verbum quod contra ingratos perficit in persona saluatoris dicens. O aia vide quanto preteri ad te clamo quod per te morior. Vide penas quibus afficior. vide clanos quibus confodior. audi impropria quibus profundor. Sed cum sit tantus dolor exterior. cruciatus enim interior est grauior. cum tam ingratus te expior. Et alibi Berni. Protra ingratos in persona christi inuehis dicens. Popule meus quod feci tibi. aut in quod molestus fui tibi. rinde mihi. quod cause est quod inimico meo magis libet seruire quam mibi. Attende quod ego sum qui creauit te. Ego omnibus bonis ditaui te. Et si hec modica videntur ingratias. ego preciosissimo sanguine meo redeme te. Eya anima mea. non recedat hec a corde tuo. non discedant ab ore. sed gratias age. nunquam cessa virginitatem dei filium per tantis dominis benedicere et magnificare. Sit tibi dilectus per his omnes aliquis fasciculus myrrae in corde tuo. aliquis iubilus in mente. laus in ore. melos in aure. **A**nia. Ja diutius me contine non valeo. Dic queso. Quid retribuam pro omnibus quod retrahuit mibi. **H**omo

**A**nia. sicut dicit Berni. in meditacionibus tota vita tua debes huic. non in merito quod vita sua pte posuit. et cruciatus durus sustinuit. ne tri eternos cruciatus sustineres. Quid tibi vel durum esse poterit cum recordatus fueris quod ille speciosus in forma dei pro te voluit crucifigi. O quod indebita miseratione. o quod grata dignatio. o quod inopinata dilectione. o quod stupenda dulcedo. regem glorie per despiciens immiculum mori et crucifigi. O quod dulcis ami-

cus. o quod fortis auxiliator. o quod prudens consiliator. **A**nia. O homo fateor et vere re cognosco si essent in me omnes vite filiorum adae. omes dies seculi. et labores omnes hominum sunt. fuerunt et erunt. nihil esset ad comparationem illius quod sponsus meus per me sustinuit. quod per peccatis meis filius dei tolerauit. **L**ux ergo dona vero ei quocumque sum et quocumque possum. nonne eris sicut stella ad sole. sicut stilla ad fluuium. et sic puluis ad montem. **H**ec Berni. **H**omo

**A**nia quod iam considero quod depurato contemplationis oculo gloriam diuine redemptionis quae a patre originali sponsus tuus liberauit agnoscis. adhuc modicum per deo loco incipiatur. et tibi ad cumulum diuine miserationis quicunque ipsam a patre actuali liberata sis ostendaz. **L**ouerte igitur radii contemplationis ad beneficium iustificationis. et considera domini dei tui gloriam. quod paternae per occultam inspirationem te a patre revocauit. quod dulciter et quam amicabiliter aliquid per interior allocationem te vocauit dicens. Reuertere reuertere sunamitis. id est anima per peccatum misera effecta. vel captiuata vel mortificata. Reuertere inquit o aia ad me. ego sum creator tuus. Reuertere. ego sum redemptor tuus. Reuertere ego sum consolator tuus. Et si hec modica videntur. reuertere vel timo. quod ego sum talis liberalis remunerator tuus. Reuertere igitur ad me. ego sum quietus talis nobilitate creavi. Reuertere. ego sum qui te talis misericorditer per mortem meam amarissimam de morte eterna liberaui. Reuertere ad me ego sum qui te bonis spiritualibus et corporalibus talis multipliciter ditaui. Reuertere vel timo ad me o anima. ego sum qui te iam per preparata felicitatem talis liberaliter remuneravi. Reuertere inquit a patre cogitationis. reuertere a patre locutionis. reuertere a patre actionis. reuertere a peccato assuetactionis. Reuertere ad me o aia. te sancti cum magno desiderio expectat. et ad tuum aduentum angelis exultant. Reuertere vocat te expulsus in cruce manibus iesus christus. Reuertere. tuum redditum perstola totus trinitatis abyssus. **A**nia hec fuit vox si bene recolles dilecti invitans. Adverte nunc que fuerit longanimitas expectans. O quanto tempore tuum aduentum expectauit. heu quanto tempore te in peccatis tuis tolerauit. O quanto et quantos ante tuam queritionem in peccatis damnauit. et te semper peccantem misericorditer expectauit. Reuertere adhuc o anima. christus in cruce te expectans habet caput inclinatum ad te pecca-

# Soliloquium

tricem et immundam deosculandam. habet brachia extensa ad amplexandam. manus aptas ad remittendam. corpum extensum ad se totum impendendum. pedes affixos ad tecum commanendum. latum apertum ad te in illud intromitendum. Esto ergo o anima iam columba nidificans in foraminibus petre. in cavernis macterie. quola manus. quola pedes. iuola lateri. ibi tuta requies. ibi secura quies. Hec Bernardus. Hugo de Scro victore. O anima si digne cogitare posses. quod et quales in tui comparatioe abiecti sunt. quod tibi datam gratiam consequi non meruerunt. Elegit ergo et prelegit te spousus tuus. elegit te in omnibus. assumpsit ex omnibus. amauit per omnibus. In ignoras quod fedibus fuit. quod polluta et dissoluta bus extitisti. Ipse te lauit lauacro regenerationis. punit cibo dulcissimi corporis. Ipse tibi dedit vestimenta virtutum. quibus munditatem tuam ceperes et te adornares. Ipse perfulit aromata bonorum operum. quibus fetor peccati effugares. dedit speculum scripture in qua faciem tuam agnosceres. Hec Hugo. O anima vidisti longani in tate expectatis. iam nunc converte radium exemplariis ad benignitatem instificantis. Logita diligentem unde tibi post hec omnia tam inestimabilis gratia. ut ei merearis esse sponsa. in quibus desiderat angelus propicere. Berninus. Quid ergo retribues domino per omnia que retribuit tibi. Tribuit enim tibi per gratiam ut sis socia mense. socia regni. socia thalami. Vide quibus brachiorum a te sit amplexandus. quibus labiorum deosculatus. quod te tanti estimavit. ut te suo sanguine mundaret. et propter te somnum mortis acciperet. Anima. Fatoe etiam et recognosco. experior et intelligo me multo plura his a deo meo receperisse. sed per his omnibus nihil dignum beneficium tantum deo retribuisse. Bernardus in meditatioibus. Misericordias domini in eternum cantabo. quod septem in me misericordias factas considero. per quas suam inestimabilem pietatem euidentissime reconosco. Primo quod a multis peccatis me conservauit. Secundo quod me peccantem non statim damnauit. sed me plongate iniquitatem. ipse plongauit pietatem. Tercio quod cor meum immutauit. ut fieret ei dulcia quam prius erat amara. Quarto quod me penitentem misericorditer recepit. Quinto quod tenet et emendandi inibi virtutem ostauit. Sexto quod dedit mihi gratiam permanendi. Septimo quod mihi tribuit spem obtinendi. Dic mihi iam homo. per

pter diuinam clementiam. quod per bis omnibus domino meo retribuam. ne siam indigna precipendi si ingrata fuero inuenta de perceptis. Augustinus. Quid ergo retribuam dominum. nisi per diligenter et gratas agam. confitear et laudez dicam nomini suo eterno et benedicto. Quoniam tamen paratus est mihi dimittere mala. et tamen inestimabilia conferre bona. Gratia eius deputo operam meam quod glaciem soluit. gressu eius deputo quecumque mala non feci. et ideo ola mihi reputo dimissa. quodcumque a me ipso duce non sunt commissa. Hec Augustinus in libro de fide. Homo. O anima scito quod quicquid tibi dilectus tuus contulit. quicquid propter te sustinuit. totum in charitate perpetua (qua te dileximus) consumans. Unde (sicut estimo) nec melius nec decenter quod per dilectionem retribuit quod ex sola dilectione prodatur. Anima. Eya misericordia de mensa. si hec ita se habebit. quoniam ego infelix misera diligere deberem deum meum. quod me creauit cum non eram. redemit cum perieram. et de multis periculis liberauit me. quoniam errabam reduxit me quoniam ignorabam docuit me. quoniam peccabam corripuit me. quoniam tristabar consolans est me. quoniam steri tenuit me. quoniam cecidi erexit me. quando ius duxit me. quando veni suscepit me. Hec et multa alia fecit mihi deus meus. de quibus dulce mibi erit semper loqui. semper cogitare. per gratias agere. vita per omnibus beneficiorum suis possem eum laudare et amare. Cum enim sum auctorem de spiritu et anima. cuiuslibet sit praesidens. singularis impletus. ubique per sensum. cunctorum curam agens. et tamen singulare per omnibus prudens. ita ut totum ad custodiandum meum occupatus video. quod omnium oblitus fuerit et mihi solus intendere velit. Sic enim presentem se mihi exhibet. semper se paratus offert. si me paratus inuenierit. ut quo cum me meverti non me deserat. nisi ego prius deseram eum. Hec per bis omnibus quod illi retribuam habeo nisi enim per diligenter. Hoc auctor de spiritu et anima. Berninus. O bone iesu. quotiens post immensas et innuerabiles lacrimas. quotiens post variis singulis et geminis. me sauciatur et iam pene desperante vincitur inunctione misericordie tue. et oīno pene desciente exceperisti gaudentem. nec dereliquisti veniam presumente. Sed super hoc omnium mihi te bone iesu amabilem non imerito reddis calix passionis quem bibisti. opus noster redemptoris quod suscepisti. Hoc enim est quod totum amorem meum vendicat sibi. hoc est quod meam devotionem blandus allicit. et iustus stru-

git. et vehementer afficit. Etenim ubi te humiliasti. ubi te natura lbo radijs exquisisti. ibi caritas pl<sup>e</sup> effusit. gr<sup>a</sup> ampli<sup>r</sup> radianuit. Nec Bern. Adiuro vos (inquit anima in cantico) si lie hierlm. ut si inuenieris dilectum. nūc iuste ei q<sup>r</sup> amore langueo. Bern. Nō operit anima q<sup>r</sup> diligit. q<sup>r</sup> pseñre oib<sup>s</sup> credit. q<sup>r</sup> de corde suo nō recedit. Aug. Amo te dñe. et impatiene est amer. nec lachrymis sedatur. donec amoris def<sup>r</sup> qd amat. Alhil ei<sup>r</sup> mesticiā pso latut. qusq<sup>r</sup> nō aspicit qd desiderat. Aia Sed nūq<sup>d</sup> o hō ille teneat dēū diligere. q<sup>r</sup> se gaudentia q<sup>r</sup>lia ego cōmisi mīme cōmūsisse. Hō O anima nō te q<sup>r</sup>q<sup>r</sup> irrideat ab eo egrā sanari oportet. a q<sup>r</sup> sibi prestituz est vi nō egrotaret. vñ forsan vt maiores labores cauti<sup>r</sup> eviraret. Et iō dēū tantundē imo reuera ampli<sup>r</sup> diligat. q<sup>r</sup> p quē me vi det tans petōz meoz languoribus expi. per eū se videt tans doloribus nō implicari. Nec Aug. in lib. confessionū. Hiero. Sine amore charitatis quis q<sup>r</sup>q<sup>r</sup> recte credat. ad beatitudinem venire nō potest. q<sup>r</sup> tanta est charitas vt etiā p̄fetia et marryriū sine illa nū bil esse credant. nullū p̄mū charitati compensaſ. Charitas em̄ oīm fructum obtinet p̄cipiatū. Aug. Da mihi te de<sup>r</sup> meus. red de te mihi. amo te. et si parū est amen validius. Nō possum metiri vt scīā qntū desit mihi amoris tui ad id qd satia ē. vt currat vita mea i amplex<sup>r</sup> tuos. nec auertat donec abscondat in abscondito vult<sup>r</sup> tui. Hoc tamen scio q<sup>r</sup> male mihi est p̄ter te. et om̄is copia q<sup>r</sup> de<sup>r</sup> me<sup>r</sup> non est. mihi egestas est. Nec Aug. Aia Nūc g<sup>r</sup> o hō q<sup>r</sup> p̄ his oib<sup>s</sup> dilectū dilectorē meū vt dixisti diligere debo. dic q<sup>r</sup>lo quātū aut quō ipm diligā. q<sup>r</sup> tenus sibi vicissitudinē tante dilectionis repēdam. Hō O anima q<sup>r</sup>uis fm Ber. cauſa diligēdi deū. de<sup>r</sup> sit. modus hō diligendi eū sic sine modo diligere. possum<sup>r</sup> tñ modū aliquē et ipis sacre scripture locis inuestigare. Ipse etenim q<sup>r</sup> tibi dilectionez tribuit modū diligēdi oñdit qn̄ dirit. Diliges dominū dēū tuū et toto corde tuo. ex tota aia tua. et ex tota fortitudine tua. Dilige igitur anima amore singulari deū p̄rem. q<sup>r</sup> te tā nobiliter ex nibilo creauit. deū filiū q<sup>r</sup> te tā inestimabiliter p̄ te moriendo reformatu. deū sp̄m̄sc̄m q<sup>r</sup> te tā misericordie et tā dulciter fortuit. Dilige igitur deū p̄rem fortiter. vt